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Nattvarden är en gemenskap som är större än tid och rum.  
Om detta skriver präst Helena Fingarsen Nohle på sidorna 5-7.

en gemenskap som förenar



N u består tro, hopp och kärlek, dessa tre, och 
störst av dem är kärleken. (1 Kor 13:13). 
Med dessa välkända ord sammanfattar 
aposteln Paulus det kristna budskapet.

Kärlek vet vi alla vad det är. Vi känner den när 
vi är nyförälskade. Vi bär på den när vi hängivet tar 
hand om dem vi älskar, våra barn, våra föräldrar, 
de som behöver oss. Och kärleken lider vi av när vi 
förlorar den älskade genom döden, genom separa
tion, genom att någon blir förvirrad. 

Hoppet är det sista som överger människan. Så 
brukar vi säga till varandra när någon är mycket 
sjuk, kanske redan kämpar med de sista andetagen. 
Hoppet är drivkraften som förmår oss att sträva 
vidare, att följa våra mål och chansa på det vi längtar 
efter.

men tro. vad är tro? Precis som kärlek och 
hopp syns den inte, den hörs inte, den smakar inte. 
Och ändå finns den. Alla människor bär på en tro. 
Den är liksom väven som håller ihop allt som finns. 
Tro är att tro på något eller någon samtidigt som det 
är en attityd, en livshållning.

Tro som livshållning eller livsstil visar sig i våra 
olika seder och traditioner, om och hur man firar 
jul, påsk, allahelgon. Här finns också ritualer. De är 
olika, inte bara mellan samfunden och religioner, de 
är olika från människa till människa också. För var 
och en är något särskilt viktigt. Den ene behöver 
böja knä vid altaret, den andre behöver tända 
ljus, den tredje behöver be för sig själv, den fjärde 

behöver bygga upp julkrubban och så vidare. Vi är 
olika. Våra behov är olika. Här finns inget rätt eller 
fel. Våra seder och ritualer hjälper oss att komma 
ihåg och leva i vår tro.

svårare är det med innehållet. Vi kristna tror på 
Gud, skaparen och Sonen (Jesus Kristus) och den 
helige Ande. Det kan låta luddigt, vissa tycker att det 
är dumt, för Gud syns inte. Ja, hoppet, kärleken och 
inte minst vårt förstånd syns inte heller.

Dag för dag får vi däremot bevittna hur nytt liv 
uppstår, tar slut, förmultnar och nytt liv kommer. 
Det är det Gud skaparen åstadkommer varenda 
sekund. 

Dag för dag upplever vi hur viktigt det är med 
relationerna mellan oss människor, att vi visar 
varandra tillgivenhet och respekt och känner oss 
behövda, att vi kan be om ursäkt och bli förlåtna. 
En sådan värdegrund bygger på det som Jesus 
Kristus sa och gjorde.

Dag för dag verkar också den helige anden. 
Den finns i det goda samtalet, i kärleken, 
i hoppet, i relationen mellan oss människor 
och mellan oss och Gud. Den är så att säga 
den andliga vävnaden oss emellan.

Jag önskar er en underbar  
färgsprakande höst!

BRYT EN TRADITION
:  


/ 

BRYT EN TRADITION
:  


/ 

svenskakyrkan.se/act

SWISHA DIN GÅVA 
TILL 900 1223

#BRYTENTRADITION

Tillsammans kan vi stoppa tvångsäktenskap, 
könsstympning och våld mot fl ickor.

Funderar du fortfarande på om du vill konfir-
mera dig i höst? Vi har platser kvar i helg- och 
sommargruppen i Tuve. Det finns alternativ 
även för dig som är är äldre än 15 år. Hör av dig 
till församlingspedagog Magnus Fallgren om 
du vill veta mer. Telefon: 031- 17 98 76, e-post: 
magnus.fallgren@svenskakyrkan.se 

Vad är tro? Vad, vem är Gud?
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VUXEN-BARNTRÄFFAR 
OCH ÖPPEN FÖRSKOLA

Kontakt: Lisbeth Gustavsson, 0737-73 87 58 
eller lisbeth.gustavsson@svenskakyrkan.se

Kontakt: Elisabeth Ljungberg 031-17 98 58
eller elisabeth.ljungberg@svenskakyrkan.se

BACKA FÖRSAMLINGSHEM
TISDAGAR 13.00-16.00

ONSDAGAR 09.30-12.00

GLÖSTORPSKYRKAN
TISDAGAR 09.00-12.00

TORSDAGAR 13.00-15.30 

Lek, pyssel, fika och sångstund. 
För föräldrar med barn upp till 6 år. 

Titta in efter dagis-skola-jobb. Våfflor med 
sylt och grädde till fikat. Tisdag 9 november  

kl. 13.00-17.30 i Backa församlingshem. 
Kontakt: Lisbeth Gustavsson, 0737-73 87 58 
eller lisbeth.gustavsson@svenskakyrkan.se

Efter dagis

Kurser i babymassage

Kursstart: 9 november 2021
Anmälan: lisbeth.gustavsson@svenskakyrkan.se

BACKA FÖRSAMLINGSHEM
TISDAGAR 10.30-12.00

GLÖSTORPSKYRKAN
ONSDAGAR 10.30-12.00

Babyn kan vara cirka 1-9 månader. Kursstart två 
gånger/termin. 6 träffar. Avgift: 150 kronor. 

Kurstart: 3 november 2021
Anmälan: elisabeth.ljungberg@svenskakyrkan.se

Vi har platser kvar!
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Gudstjänster med små och stora
GLÖSTORPSKYRKAN 
ONSDAG 27 OKTOBER 16.00
ONSDAG 24 NOVEMBER 16.00
Barnkören Småstjärnorna och förskolan 
Tufvan medverkar. Enkel måltid och fika efter 
gudstjänsten.

BACKA KYRKA
TORSDAG 18 NOVEMBER 16.45
Vi överlämnar Hjältarnas bibel till de barn som  
fyller 10 år i år. Anmälan till Lisbeth Gustavsson, 
telefon: 0737-73 87 58 eller e-post: lisbeth.
gustavsson@svenskakyrkan.se

SÄVE KYRKA
SÖNDAG 24 OKTOBER 11.00
Förskolan Fisken och barnkören Regnbågen/ 
Hemliga klubben medverkar.



backa pastorats förvaltning sköts av fyra 
demokratiskt valda organ; kyrkofullmäktige, kyr
koråd och två församlingsråd. Kyrkofull mäktige 
är pastoratets högsta beslutande organ och dess 
ledamöter väljs vid kyrkoval vart fjärde år. Kyrko
fullmäktige utser sedan i sin tur leda möterna i kyr
korådet som är pastoratets styrelse. 

Församlingsråden är församlingarnas styrelser 
och dess ledamöter utses av kyrkofullmäktige efter 
nomineringsmöten i respektive församling.

sedan början av september har följande 
beslut tagits i Backa pastorats beslutande organ: 
• Kyrkorådet har på sitt möte 20210901 beslutat 
att ansöka om kyrkoantikvarisk ersättning och 
kyrkounderhållsbidrag för upprättande av vård 
och underhållsplan för Tuve kyrka, att ansöka 

om kyrkoantikvarisk ersättning för renovering 
av dopfunten i Kärra kyrka samt att ansöka om 
kyrkoantikvarisk ersättning och kyrkounder
hållsbidrag för byte av brand och inbrottslarm i 
Säve kyrka. Kyrkorådet beslutade även att nomi
neringsmöte för Backa församlings församlings
råd och i TuveSäve församlings församlingsråd 
hålls 20211121.

samtliga protokoll finns att läsa i sin helhet 
på Backa pastorats expedition. 

 maria svenungsson

Nu har Svenska kyrkans medlemmar valt dem som 
ska fatta beslut kring församlingens och stiftets 
verksamhet, samt vilka som ska sitta i Kyrkomötet 
och besluta under kommande mandatperiod åren 
2022 till 2025. 

Svenska kyrkans medlemmar gick till valurnorna 
under perioden 6 till 19 september. Många passade 
på att förtidsrösta, vilket uppmuntrades på grund 
av rådande pandemi, även om huvuddelen av de 
röstande valde att lägga sin röst under valdagen. 

Det preliminära valresultatet visar att antalet 
röstande har sjunkit något detta val i jämförelse 
med rekordvalet 2017. 16,46% röstade i Göteborgs 

stift 2021, mot 19,1 % 2017. I Backa pastorat röstade 
11,6 %. På Svenska kyrkans webbplats redovisas 
valresultaten för samtliga tre val; Kyrkomötet, 
Stiftsfullmäktige och Kyrkofullmäktige: www.
svenskakyrkan.se/kyrkoval  n
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Camilla Andersson Skarland, började arbeta 
som kyrkoherdesekreterare 1 oktober.

Personalförändringar i pastoratet

Nattvardens  
mysterium



I nattvardens mysterium 
möter vi Guds helighet. Gud 

är den som håller hela världen  
i sin hand. Han finns där för oss och 

går bredvid oss på livets väg.

backa pastorats två församlingar Backa för
samling och TuveSäve församling har var sitt för
samlingsråd. Församlingsrådet styr verksamheten 
i församlingen inom de ramar som kyrkorådet och 
resurserna medger. Rådet är också remissinstans 
för stora och övergripande frågor såsom fastig
heter och församlingsinstruktion, som kyrkorådet 
och kyrkofullmäktige beslutar om.  

För varje församling finns en församlingsherde 
som är självskriven ledamot i församlingsrådet. 

Församlingsråd utses av kyrkofullmäktige efter 
att nomineringsmöten har hållits. Dessa hålls den 
21 november i anslutningen till gudstjänsterna.
n För Backa församling: kl. 12 i Backa kyrka

och kl. 18 i Brunnsbokyrkan
n För TuveSäve församling: kl. 12 i Glöstorps

kyrkan och kl. 18 i Säve kyrka.
Alla som är kyrkotillhöriga och bor i pastoratet 

kan nomineras. Mandatperioden är två år. Den 
som fyllt 16 år kan nominera en kandidat.  n

Ny mandatperiod för församlingsråden 1 januari 2022

Resultat från kyrkovalet 19 september

Arbetarepartiet – Socialdemokraterna:  
13 mandat, Borgerligt alternativ: 2 mandat, 
Frimodig kyrka: 2 mandat, Partipolitiskt 
obundna i Svenska kyrkan: 11 mandat, 
Sverige demokraterna: 3 mandat.

kyrkofullmäktige backa pastorat



bekännelse till den uppståndne Kristus. Därför 
säger vi i nattvardsbönen: ”Din död förkunnar vi, 
Herre, din uppståndelse bekänner vi till dess du 
kommer åter i härlighet.”

När vi talar om mysteriet är det för att 
beskriva att sakramentet rymmer ett stort djup 
med mycket för oss att upptäcka. I brödet, vinet 
och ordet gestaltas hela evangeliets berättelse om 
Guds kärlek till människan genom Jesus Kristus. 
I nattvardens mysterium möter vi Guds helig
het. Gud är den som håller hela 
världen i sin hand. Han finns 
där för oss och går bredvid oss 
på livets väg.

i hela världen samlas 
kristna människor för att dela  
bröd och vin, inte för att bli 
kroppsligt mätta utan för att få 
del av ett medel för livet. Guds 
livsmedel, alla döpta får vara 
med i denna gemenskap. Den djupaste mänsk
liga gemenskapen har alltid skapats och formats 
kring bröd och vin. 

Bordet är den centrala möbeln i varje hem, så 

är det också i kyrkan, församlingens hem. Det är 
Gud som bjuder in: kom och ät! Ett hjärta är en 
bild för kärlek och liv. Det vet du och jag men vi 
behöver bilder för sådant som inte kan uttryckas 
med ord. Nattvarden är mänsklighetens gemen
skapsmåltid där vår Herre själv är med, en mötes
plats mellan Gud och mig och de andra i kyrkan.

även om vi sitter långt ifrån varandra i 
kyrkbänkarna, får vi komma nära varandra 

framme vid altarringen. 
Altarringen i kyrkan är en 
halv ring – den andra halvan 
är osynlig. För vi firar också 
nattvard tillsammans med 
människor som tillhör kyr
kan över hela världen och med 
människor som levt före oss. 
Det är en gemenskap som är 
större än tid och rum.

Men nattvardens gemen
skap är inte tänkt att stanna där, framme i kyr
kan. Jesus vill att vi ska ta med den ut i vardagen. 
Vi hör ihop – med Gud och med varandra. 

 helena fingarsen nohle

D 
en natt då han blev för-
rådd tog han ett bröd, 
tackade, bröt det och gav 
åt lärjungarna och sade: 
tag och ät. Detta är min 
kropp som blir utgiven 
för er. Gör detta till min 
åminnelse.

Likaså tog han bägaren, tackade och gav åt lär-
jungarna och sade: drick av den alla. Denna bägare 
är det nya förbundet genom mitt blod, som blir utgju-
tet för många, till syndernas förlåtelse. Så ofta ni 
dricker av den, gör det till min åminnelse.

Vilken natt det var, vilken dramatik – en natt då 
en vän förråder en vän, en vän förnekar sin vän 
och den första nattvarden firas. Några timmar 
innan är allt lugnt då den judiska påskhögtiden 
(Pesach) förbereds med skratt och gemenskap. En 
stund som man har väntat på, nu är alla lärjungar 
samlade med Jesus i en sal på andra våningen i ett 
hus i Jerusalem. Ett tillfälle att tänka tillbaka på 
– den judiska folkets befrielse från fyrahundra 
års järngrepp av slaveri i 
Egypten. Det är också ett till
fälle att se framåt – mot en dag 
då Messias ska komma med en 
tidsålder av välsignelse.

Tänk om jag hade fått vara 
med den gången när den första 
nattvarden firades. I många 
kyrkor finns det altartavlor 
som har illustrerat denna mål
tid. Varje konstnär har gjort 
sin bild av denna måltid. När vi ser Säve kyrkas 
altaruppsats, utförd 167175 av Hans Schwants, 
ser vi hur han tänkt att det var den gången och 
det förmedlar han till oss.

vad menas med att instifta? Jo, det betyder 
att Jesus är nattvardens grundare. Nattvarden 
inleds därför med att prästen läser det som kall as 
instiftelseorden, berättelsen om hur det gick 
till den där sista måltiden som han delade med 
sina lärjungar och han bad dem att fortsätta fira 
denna måltid till hans åminnelse.

Nu är det torsdagskväll och Jesus har samlat 
lärjungarna till en kvällsmåltid, (ett gammalt ord 
för kvällsmåltid är nattvard). Bordet är dukat, det 
finns bröd och vin och säkert sitter man och pra
tar med varandra och man har en trevlig stund 
tillsammans. Kvällsmåltiden börjar som vanligt 
men sedan händer det något. Jesus vet att det är 
hans sista måltid, men det vet inte lärjungarna. 

Under måltiden tar Jesus ett bröd, delar det 
och ger till lärjungarna. ”Det är min kropp” säger 
han. Sedan tar han en bägare med vin. ”Det här är 
mitt blod” säger han på samma sätt. ”Drick vinet 
till minne av mig.”

Jag kan tänka mig att lärjungarna blir förvir
rade och inte förstår någonting och undrar hur 
denna kväll slutar? Vad menar Jesus med detta? 
Men de är säkert vana vid att Jesus talar i gåtfulla 
ordalag, så de äter och dricker. Så händer det 
hemska, Jesus blir förrådd och han dör på korset. 
Han offrar sig för att alla människor ska kunna få 
evigt liv hos Gud.

lärjungarna gör som jesus har sagt. De 
fortsätter att dela bröd och vin 
tillsammans, för att minnas 
det Jesus gjorde. Men inte bara 
för att minnas. Jesus Kristus 
sa att brödet var hans kropp 
och vinet hans blod. Ett annat 
sätt att uttrycka det är att brö
det och vinet symboliserade 
honom själv och hela hans liv. 
När Jesus gav brödet och vinet 
till lärjungarna, menade han: 

”Ta emot mig och ta emot mitt liv.” Jesus ville att 
lärjungarna skulle fortsätta vara nära honom. 
Därför har kristna runt om i hela världen fortsatt 
att fira nattvard tillsammans, i snart två tusen år. 
För att minnas att Jesus dog för oss, men också 
för att fortsätta leva tillsammans med honom. 

Nattvarden är ett av kyrkans sakrament och 
det betyder att det är en ”helig handling”. Ett 
sakrament består av en synlig handling och ett 
osynligt mysterium. Den synliga handlingen i 
nattvarden är att vi får ta emot bröd och vin. När 
vi tar emot gåvorna uttrycker vi samtidigt vår 
" " 76 Nr 7 | 2021Nr 7 | 2021
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Jesus ville att  lärjungarna 
skulle fortsätta vara 

nära honom. Därför har 
kristna runt om i hela 

världen fortsatt att fira 
nattvard tillsammans,  

i snart två tusen år
Gud är den som håller 

hela världen i sin hand. 
Han finns där för oss  
och går bredvid oss  

på livets väg

foto: emma svensdotter
Detalj ur Säve kyrkas altartavla, målad av Hans Schwants. Altaruppsatsen uppfördes 1671−1675.
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SÖNDAG 24 OKTOBER 17.00 
BACKA KYRKA

TUVE KYRKA KL. 18.00

BACKA KYRKA KL. 17.00

RÖDBO KYRKA KL. 17.00

SÄVE KYRKA KL. 11.00

KÄRRA KYRKA KL. 11.00

GLÖSTORPSKYRKAN KL. 11.00

m
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Kören Cantus bjuder på A little jazzmass  
av Bob Chilcott, folkmusik med mera.  

Erika Risinger, fiol. Thomas Markusson, 
kontrabas. Thomas Hellsten, piano.  

Elisabeth Levinsson, ledning.

ADVENTS- OCH JULKONSERT  
Odinkören under ledning av Leana Salu, 

Ingmarie Wahlbäck, orgel.  
Glöggservering utomhus före konserten.

Körer för alla åldrar
I Backa pastorat finns körer för alla som tycker 

om att sjunga, såväl ung som gammal, nybörjare 
som van körsångare. Oavsett om du föredrar  

klassisk kyrkomusik, jazz, visa eller gospel  
är du välkommen till den härliga gemenskapen 

där vi som älskar att sjunga kan mötas.

Skanna QR-koden för att 
komma direkt till hemsidan. 
Här hittar du  information  
om pastoratets alla körer 
- för både barn och vuxna - 
samt kontakt uppgifter  
till respektive körledare. 

Musik i Backa kyrka

SJUNG IN ADVENT 
Var med och sjung in advent tillsammans med 
kören Cantus. Magdalena Walter Angerbjörn, 

sång. Robin Rydqvist, trumpet. Lars-Olof 
Cedergren, orgel. Elisabeth Levinsson, ledning. 

ADVENTSSÅNGER  
Sara och Stefan Lindblom, sång och musik.

ADVENTSGUDSTJÄNST 
 S:t Olofskören, Janne Bjerger, trumpet,  

Jens Claesson, orgel och piano.

ADVENTSGUDSTJÄNST  
Monica Plåt, trumpet,  

Sara Lindblom, orgel och piano. 

ADVENTSGUDSTJÄNST  
Glöstorpskören under ledning  

av Ingmarie Wahlbäck.

TORSDAG 4 NOVEMBER 
Tuve kyrka  13.00-17.00

FREDAG 5 NOVEMBER 
Rödbo kyrka  11.00-16.00
Backa kyrka  11.00-17.30
Säve kyrka  11.00-17.00
Tuve kyrka  11.00-17.00

LÖRDAG 6 NOVEMBER
Tuve kyrka  11.00-17.00
Säve kyrka  13.30-16.00

Vi minns dem som gått ur tiden under året och tänder ljus.  
Detta varvas med sång och musik. Här finns plats för alla  

i en gudstjänst om sorgen, tacksamheten och hoppet.

Minnesgudstjänster

Övriga gudstjänster under allhelgonahelgen

I samband med allhelgonahelgen är flera av våra kyrkor öppna. 
Här kan du få en kopp  kaffe och det finns möjlighet att tända ljus.

Öppen kyrka i allhelgonatid

LÖRDAG 6 NOVEMBER
Fridhems kapell kl. 14.00

Monica Wohlert, orgel, piano och sång.

Säve kyrka kl. 17.00 
S:t Olofskören, Johanna Berlin, cello,  

Gunvor Hagström, oboe och engelskt horn, 
Jens Claesson, piano och orgel.

SÖNDAG 7 NOVEMBER 
Glöstorpskyrkan kl. 17.00. 

Glöstorpskören under ledning 
av Ingmarie Wahlbäck. 

Backa kyrka kl. 18.00 
Lina Johansson, flöjt, 

Frederic Ogéus, orgel och piano.

FREDAG 5 NOVEMBER
Tuve kyrka: Musikgudstjänst kl. 16  

med Monica Wohlert, orgel.

LÖRDAG 6 NOVEMBER
Rödbo kyrka: Gudstjänst kl. 11.00 

Backa kyrka: Högmässa kl. 11.00

Tuve kyrka: Musikgudstjänst kl. 17 med 
Monica Wohlert, orgel. Kyrkkaffe i Glashuset.

SÖNDAG 7 NOVEMBER
Backa kyrka: Högmässa kl. 11.00

Brunnsbokyrkan: Gudstjänst kl. 17.00

Kärra kyrka: Gudstjänst kl 11.00

*Om Folkhälsomyndighetens allmänna råd ändras 
och nya restriktioner tillkommer så kommer även 

informationen på Backa pastorats hemsida att  
uppdateras kring vad som gäller för respektive kyrka.

TORSDAG 18 NOVEMBER 19.00
SÄVE KYRKA

Orgel- och pianomusik med Jens Claesson.

Musik i novemberkvällen

Sång och musik  
i adventstid

SÖNDAG 28 NOVEMBER

foto
: jens claesso
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Alla anställda har erbjudits samtal, både i grupp och 
enskilt. 

– Det har varit skönt att kunna prata med någon 
utomstående om allt det vi burit på. Vi har gått igenom 
tuffa saker. Man har blivit oerhört påverkad av situa
tionen och det är många kollegor som slutat.

– Samtidigt har vi som arbetar i sjukvården fått 
oerhört mycket uppskattning, inte minst av anhöriga 
och patienter men även av allmänheten. Och i kyrkan 
vet jag att man bad för oss, både för de sjuka och för oss 
som arbetade i vården. Det har varit fint och viktigt att 
känna det stödet, säger Geraldine.

det har inte varit möjligt för anhöriga att vara 
med inne på IVAavdelningen i samma utsträckning 
som vanligt under pandemin. Att inte få närvara vid 
livets slutskede och inte heller kunna vara med på en 
begravning eller minnesstund gör det svårare att ge 
stöd i sorgen. Det kan också göra sorgearbetet svå
rare. Samtidigt kan det då kännas extra viktigt att få 
tala om, och tänka på, dem som lämnat oss. 

För den som står nära någon som förlorat en anhö
rig, oavsett anledning, så är Geraldines råd att inte 
vara rädd för att fråga hur personen mår. 

– Känn efter om personen vill prata – det märker 
man. Och gör det enkelt – se till att ta med kaffe och 
fika. Prata om vardagliga saker, eller om det som kom
mer upp i stunden.

Geraldines uppfattning är att många ofta är rädda 
för att störa den som förlorat en anhörig. 

– Hör av dig! Om du möts av ett nej – ta det då 
inte personligt. De ser och uppskattar initiativet men 
orkar kanske inte prata just då.

att orka gå till jobbet under de förhållanden 
som pandemin har inneburit har inte alltid varit lätt.

– Det blev tufft och tungt under den här perioden. 
Men om man väljer det här jobbet så har man en vilja 
att hjälpa till oavsett och att hjälpa folk att bli bra. Man 
stannar kvar, hur jobbigt det än är. Men visst finns det 
gränser för alla. 

– Vi arbetskamrater vi bar varandra. Man förstod 
precis hur andra kände och mådde. Man har sett om 
någon kollega inte mått bra och kunnat lyfta det; visat 
att man ser och finns för den som behöver. Nu efteråt 
har vi också ett annat samarbete med IVApersonalen 
eftersom vi arbetat så nära varandra. 

– Min egen bubbla under den här tiden var min 

familj, mina vänner och min släkt – det var de jag fick 
stöd av när det var tungt. De hjälpte mig att förstå att 
det inte var konstigt att jag var så trött. Man ser inte 
alltid det när man är mitt uppe i det. 

geraldine är tacksam för de nära vänner som hon 
har kunnat dela tankar och känslor med, och nämner 
att det finns kollegor som inte haft ett nätverk – då har 
det varit extra viktigt med möjligheten till samtal via 
jobbet.

– Jag tror inte att man klarar sig själv i sådana här 
lägen. I början gick jag ofta till kyrkan, men jag kände 
efter ett tag att omgivningen oroades eftersom jag 
arbetade med covidsjuka. Det hände också att jag fick 
frågor om jobbet, men orkade inte prata om det just då. 
Så jag avstod att gå till kyrkan en tid för att orka själv.

Hon är glad över det stöd hon fått från församlings
medlemmar och att det var många som uppmärksam
made när hon började komma till gudstjänsten igen.

– Jag är så oerhört tacksam för alla böner och all 
omtanke från kyrkan.

Geraldine har familj i olika delar av Europa och i 
Västindien, men har varit förskonad från att någon 
nära har gått bort.

– Jag har saknat att krama om min familj och mina 
vänner och det har varit konstigt att inte få stå nära. 
Man inser hur mycket det betyder när man inte kan 
det. Och nu funderar jag på hur det blir sedan – hur 
mycket av vårt tidigare sätt kommer att komma till
baka och hur mycket kommer vi fortsätta att vara isär 
och ha avstånd till andra?

 emma svensdotterG eraldine Kopacsi har arbetat inom sjukvår
den sedan mitten av 80talet och var en av 
alla dem som fick ställa om när pandemin 

blev ett faktum även här i Sverige. Hon har arbetat 
länge på samma avdelning på Östra sjukhuset, på 
Operation 1 – en avdelning som är specialiserad på 
operationer av cancer i buken. 

Sedan våren 2020 har hennes dagliga arbete sett 
annorlunda ut. Hon och hennes kollegor fick tidigt 
hjälpa till att avlasta IVApersonal. Och den egna ope
rationsavdelningen byggdes om för att kunna vårda 
IVApatienter.

– I februari hade vi aldrig kunnat föreställa oss 
hur tungt jobbet faktiskt skulle komma att bli, säger 
Geraldine. 

– Men det var fantastiskt att se hur folk ställde 
upp,  allt från rörmokare och elektriker till sjukvårds

personal. Alla var kvar och arbetade sent för att 
färdig ställa avdelningen för att kunna ta emot covid
sjuka patienter.

vanligtvis arbetar en IVAsköterska och en IVA
undersköterska, som är specialiserade på den sorters 
vård, i team och har hand om en eller två patienter. 
De sjuksköterskor som arbetar på andra avdelningar 
och som inte var vana vid den sortens jobb fick gå en 
snabbkurs och extra utbildningar för att rustas för den 
nya arbetssituationen.

Det blev långt fler patienter på covidIVA än vad de 
hade trott och räknat med. 

– När man jobbat så länge inom sjukvården har 
man varit med om dödsfall och man har tagit hand om 
döende och döda människor. Men nu var det så många 
som dog…
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• Alla behöver någon att tala med ibland. Söker du 
samtal eller själavård finns diakoner och präster till 
din tjänst. Du hittar kontaktuppgifter på hemsidan:  
www.svenskakyrkan.se/backapastorat
• Kyrkans SOS, telefon:  0771-800 650.  
SOS- telefonen är öppen vardagar kl. 13-21  
och lör-, sön-helgdag kl. 16-21 varje dag, året  
om. Du kan också skriva till SOS-brevlådan på  
www.svenskakyrkan.se/kyrkans-sos
• Jourhavande präst tar emot samtal alla dagar  
kl. 21-06. Du kan ringa om du är ledsen, rädd, oro-
lig, eller känner dig ensam. Ring 112 och be att få 
bli kopplad till Jourhavande präst. Prästerna i jouren  
har absolut tystnadsplikt

8 behöver du någon att tala med?

”Jag är tacksam för all omtanke”

foto: julia högefjord åslund
Geraldine Kopacsi bor i Backa och har arbetat inom sjukvården i drygt 30 år. 

Livets skörhet har blivit extra påtaglig under pandemin. 
Många människor har avlidit på sjukhus utan att ha haft sina 

anhöriga nära. Men vid deras sida har sjukvårdspersonalen 
oförtröttligt kämpat på. En av dem som stått vid de sjukas sida 
är Geraldine Kopacsi, operationssköterska på Östra sjukhuset. 
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U buntu. Första gången jag fick höra 
talas om detta uråldriga afrikanska 
begrepp var på ett fängelse i 
Sydafrika. 

Som ambulerande präst för Svenska kyrkan 
i utlandet besökte jag ofta fängelsekyrkan Hope 
Prison Ministry, som bedrev sitt arbete på 
Pollsmoorefängelset utanför Kapstaden. Sedan 
många år erbjöd de program för intagna som 
kallades Restorative justice – reparativ rättvisa. 

kortfattat kan man säga att medan dagens 
rättssystem främst betonar att rättvisa skipas 
genom straff, fokuserar företrädarna för det 
reparativa synsättet i stället på följderna av 
brottet och hur de kan lindras. 

I det reparativa synsättet får också brottsoffer 
och gärningsman helt andra och mer aktiva 
roller. I stället för att betrakta brottet som en 
konflikt med samhällets normer, som samhället 
ska åtgärda, ses brottet som en konflikt mellan 

och en skada på relationen 
mellan offer och förövare. 

Med detta synsätt 
blir det viktigt att 
i möjligaste mån 
försöka lösa den 
konflikten, och 
reparera de skador 
som uppkommit. 
Här ges möjlighet för 

intagna att försonas med 
sig själva, familj, anhöriga 

och brottsoffer. 

Till grund för arbetet med den reparativa 
rättvisan återfinns begreppet Ubuntu. En 
översättning till svenskan lyder ungefär: ”En 
person är en person genom andra personer”, eller 
som rubriken lyder – jag är vad jag är på grund 
av vilka vi alla är. 

Den djupaste innebörden av det talesättet är 
att allt som vi lär oss och upplever i världen sker 
genom våra relationer med andra människor. 
Därför uppmanas vi att skärskåda våra handlingar 
och tankar, inte bara utifrån hur de påverkar 
oss själva utan också för hur de påverkar de 
människor vi kommer i kontakt med. 

i dagarna när jag skriver dessa rader 
fyller Desmond Tutu 90 år. Tutu fick 1994 det 
stora och svåra uppdraget att bli ordförande 
för The Truth and Reconciliation Commission, 
rättsväsendesystemet som skulle hjälpa Sydafrika 
att läka såren efter apartheiden. Tanken var att 
om folket skulle bli ”ett” igen så måste alla dela 
samma historia. 

Detta kunde endast ske genom att lyssna på 
den andre, förstå deras övertygelser och till och 
med ha medkänsla för deras drivkrafter. Tutu 
återkommer ofta till betydelsen av Ubuntu, också 
på det personliga planet. 

Har du en konflikt med någon, menar han, så 
försök göra likadant. Ubuntu säger att medkänsla 
och empati för den andra sidan kan göra oss 
gott. Vi kanske till och med upptäcker att vi i den 
situationen skulle ha handlat precis på samma 
sätt. ”Jag tror att alla är helgon, tills motsatsen har 
bevisats”, skriver Tutu.

”Jag är vad jag är 
på grund av vilka vi alla är”

Gudmund Erling, 
präst i kriminalvården
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Brunch serveras i anslutning till gudstjäns-
ten i Kärra kyrka. Självkostnadspris 50 kronor. 
Ingen anmälan. För mer information kontakta 
diakon Annika Svensson, telefon: 031-179844

Vi startar med kaffe och smörgås, gemensam 
andakt och sedan finns det olika grupper att 

samlas i: dagsaktuellt, handarbeta, måla, odla, 
snickra, promenera, med mera.  

Kontakta Anki Rundberg för mer information,  
e-post: anki.rundberg@svenskakyrkan.se  

eller telefon: 0737-73 89 24

Varje vecka, på lördag kl 18.00, publiceras ett 
nytt avsnitt i vår digitala serie Veckans ord på 

vägen. Olika medarbetare delar med sig av sina 
tankar och funderingar kring söndagens tema.

Veckans ord på vägen

Dags att ansöka om bidrag från pastoratets diakonifond 
Senast 15 november kan du söka fondmedel från 
Backa pastorats diakonifond. Bidrag kan exem
pelvis delas ut till dig med funktionsnedsättningar 
(fysiska, neuropsyki atriska eller intellektuella) 
och/eller särskilda behov, som uppmuntran åt 
personer som vårdar närstående, eller till socialt 
utsatta familjer, särskilt ensamstående föräldrar. 

Endast personer som har varit folkbokförda 
i TuveSäve eller Backa församling de senaste tolv 
månaderna är behöriga att söka fondmedel. 

Ansökningsblankett och mer information om 
vem som kan söka, samt vilka handlingar som 
krävs, finns att hitta på Backa pastorats hemsida: 
www.svenskakyrkan.se/backapastorat.  n

För alla åldrar. Upptäcktsfärd i kyrkan, 
adventspyssel, fika och glöggservering. 

Öppet hus i adventstid

Kurs i kransbindning

LÖRDAG 27 NOVEMBER 
14.00-17.00 

GLÖSTORPSKYRKAN

Bind en krans eller skapa en gravdekoration 
i allhelgonatid. Material finns på plats.  

Kostnad 100 kr. Fika ingår. I samarbete  
med Blomsterriket. Anmälan till Åsa Wahman, 

telefon: 031-17 98 55.

TORSDAG 4 NOVEMBER 13.00
GLÖSTORPSKYRKAN

Tisdag 7 december 13.00 är det TV-sändning 
i Brunnsbokyrkan med aktuell information om 
och förbön för förföljda kristna. Kan även ses 

på internet (från 1 december 19.00) på: 
www.open-doors.se/onewiththem

One with them
– bön för förföljda kyrkan

Första adventsbrunch

Måndagsgemenskap

SÖNDAG 28 NOVEMBER 12.50 (ca)
KÄRRA FÖRSAMLINGSHEM

MÅNDAGAR 11.00-13.00
KÄRRA FÖRSAMLINGSHEM

Vi möts en stund i stillhet mitt i bruset. 
Vi möts i tacksamhet. Vi möts i förbön. 

Vi möts i glädje och sorg. Vi möts i sången.

Sinnesrogudstjänst

ONSDAG 1 DECEMBER 18.30
KÄRRA KYRKA
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Kyrkguiden - Svenska kyrkans 

händer inom
 Svenska kyrkan

Telefon: 031-17 98 00
Expeditionsärenden samt dop-, vigsel- och begravningsbokningar.

Telefontider
Måndag-onsdag:  09.00-11.30, 13.30-15.30 
Torsdag: 13.30-15.30
Fredag: 09.00-12.00

E-post: backa.pastorat@svenskakyrkan.se
Postadress: Box 4044, 422 04 Hisings Backa
Hemsida: www.svenskakyrkan.se/backapastorat

KONTAKTPERSONER
Rektor för förskolan Vanja Widander 031-17 98 31

Backa kyrka  Bengt Ljungberg  031-17 98 82
Brunnsbokyrkan  Maria Svenungsson  031-17 98 21
Glöstorpskyrkan  Maria Johnsson  031-17 98 51
Kärra kyrka Anki Rundberg 031-17 98 45
Rödbo kyrka Angelica Andersson 031-17 98 26
Säve kyrka  Jens Claesson 031-17 98 47
Tuve kyrka  Maria Johnsson 031-17 98 51

Församlingsherde Göran Starke 031-17 98 71
(Backa församling)

Församlingsherde Helena Fingarsen Nohle 031-17 98 41
(Tuve-Säve församling)

Kyrkoherde Andrea Schleeh 031-17 98 11

församlingsbladet
ges ut av Backa pastorat. Tidningen räknas som samhällsinformation och delas 
ut till alla hushåll i pastoratet. Nästa nummer kommer 27-28 november 2021.  
Har du inte fått ditt församlingsblad i brevlådan - ring expeditionen, telefon: 
031-17 98 00. Rapportera gärna avvikelser i utdelningen så snart som möjligt.

KONTAKTA OSS

REDAKTÖR OCH LAYOUT  Emma Svensdotter 
ANSVARIG UTGIVARE  Andrea Schleeh
TRYCK  Sandstens tryckeri
OMSLAGSBILD  Säve kyrka 
Foto: Emma Svensdotter
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Rödbo kyrka
Gudstjänst, söndag  

en gång/månad 
(varierade tider).

Kärra kyrka
Gudstjänst eller 
mässa, söndagar  
kl 11 eller kl 17. 

Backa kyrka
Högmässa,  

söndagar kl 11.
Brunnsbokyrkan

Brunnsbomässan, onsdagar kl 18.30.
Gudstjänst, söndagar kl 17. 

Glöstorpskyrkan
Gudstjänst, tisdagar kl 11

Veckomässa, varannan tisdag 
(jämna veckor) kl 18.30.
Gudstjänst, mässa eller 

 högmässa, söndagar kl 11.

Tuve kyrka
Gudstjänst, söndag en 

gång/månad kl 14.

Säve kyrka

Välkommen att fira gudstjänst!

Gudstjänst eller 
mässa, söndagar  

kl 11 eller 17.

SAKNAR DU MITTUPSLAGET MED ALLA GUDSTJÄNSTTIDER? Du vet väl om att du kan prenumerera 
 kostnadsfritt på månadsbladet! Det finns ett för varje församling och där hittar du alla månadens gudstjänster 
samt information om övriga öppna aktiviteter. Hör av dig till expeditionen, telefon: 031-17 98 00, eller skicka 
e-post till: backa.pastorat@svenskakyrkan.se för att få ditt exemplar.

Varje vecka firas många gudstjänster och mässor i pastoratets sju kyrkor. På kartan  
över Backa pastorat  ser du var kyrkorna finns och vilka dagar och  tider gudstjänsterna 
 vanligtvis äger rum. I  kalendern på hemsidan och i appen Kyrkguiden  finns  information  

om vilka gudstjänstider som gäller den aktuella veckan samt vilka som tjänstgör.



Läs mer på hemsidan: 
https://www.svenskakyrkan.se/backapastorat
eller skanna QR-koden för att komma direkt dit

Drop-in: vigsel och dop

Att gifta sig eller döpas kan vara enkelt. Kyrkan ordnar präst och musik 
för vigselpar och dopfamiljer. Ingen tidsbokning behövs – kom som ni är!

Vigsel: Till vigseln behöver ni ta med giltig  hindersprövning, vigselintyg, bådas legitimation samt ringar.

Dop: Samtycke från samtliga vårdnadshavare behövs, samt legitimation.

Lördag 27 november 
14.00-16.00 i Brunnsbokyrkan

illustration: julia högefjord åslund


